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SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  09 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

• ...cei care predică cuvântul Domnului la 
Poarta Cerului. Într-un mod special, să continuăm 
să ne rugăm pentru fr. evanghelist Walter Kronberg, 
care va predica în această seară în biserica noastră. 
Domnul să transmită un cuvânt clar şi plin de putere 
prin el. Dumnezeu să-i întărească şi să vorbească prin 
toţi fraţii care se ridică să vestească Cuvântul Lui în 
biserica noastră. 

• ...persoanele din biserică care sunt în 
căutarea unui loc de muncă. Domnul să lucreze 
în acest sens şi să răsplătească credinţa fiecăruia. El 
poate face mai mult decât credem sau gândim noi, 
pentru că El este în controlul tuturor lucrurilor. 

Să ne rugăm pentru...          NU MAI SUNT „EU”! 
 
De câte ori sunt „EU”, greşesc. 
Când nu eşti TU mă rătăcesc. 
O clipă de mă-ncred în „EU”, 
Rămân orfan de DUMNEZEU! 
 
Să fiu iar fără Tine-acum? 
Mai bine sfară-mi „EU”-n scrum! 
Decât să-nving firesc, tot EU, 
Învinge TU, Stăpânul meu. 
 
Când n-o mai fi nimic din „EU”, 
Un munte-n cale n-o fi greu 
În Calea Ta, că „EU” m-am stins, 
Când m-am predat, umil şi-nvins! 

(Ion Nicoară) 

 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi 
te-ai gândit că nimănui nu-i 
pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să 
ne trimiţi creaţiile tale la 
a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo
.com şi cele mai bune vor 
apă rea  în  bulet inul 
bisericii. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  

 

Teo Laze,  
Dana Popa,  

Ramona Codrea, 
Andreea 

Homoşdean,  
Isabelle Romaşcu, 

Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

Un pastor bătrân, aflat pe patul 
de moarte, a chemat la el pe 
medicului său şi pe avocatului său, amândoi 
membri în biserica lui. Pastorul le-a luat 
mâinile şi a zâmbit. Medicul şi avocatul au 
fost atinşi şi flataţi de faptul că pastorul le-a 
cerut să fie cu el în ultimele lui clipe din 
viaţă. Îşi aminteau, totuşi, predicile 
interminabile şi inconfortabile despre 
zgârcenie, poftele trupeşti şi invidie, care îi 
mustrau şi îi făceau să se frământe în scaune.  

În cele din urmă medicul rupse tăcerea şi 
întrebă : “Frate păstor, de ce ne-aţi chemat 
să venim?” Bătrânul cu o voce slabă îi 
răspunse: ”Isus a murit între doi tâlhari ... la 
fel vreau să mor şi eu.”  

Se fac înscrieri pentru toţi tinerii creştini, elevi sau studenţi, care doresc să-L laude pe 
Dumnezeu, în cadrul corului de tineret ce se va forma începând cu luna septembrie. Corul de 
laudă şi închinare va activa în cadrul serilor de tineret de sâmbăta seara.  

Condiţii: inimă de închinător, aptitudini muzicale, dorinţa de a urma această chemare. 
Înscrierea se va face la Dany Criste, iar preselecţia va avea loc în data de 6 Sep. 2008 ora 18, la 
Biserica Poarta Cerului. 

Menţiune: corul va cuprinde tineri şi din alte biserici şi oraşe ale tării. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

 

Î mpăratul David era la mare strâmtoare. Stătea în faţa unei decizii, de 
care depindea soarta întregului popor evreu. Cu inima frântă a hotărât: 

„Mai bine cad în mâinile Domnului decât în mâinile oamenilor” (2 Sam. 
24:14). Îngerul a ieşit răspândind ciumă şi moarte în Israel. David, îngrozit, se 
pune între popor şi Dumnezeu, implorând îndurare. Urgia se opreşte. Un 
locuitor al Ierusalimului se oferă să îi dea un teren gratis unde să înalţe un altar 
Domnului, dar David îi răspunde: „Nu voi aduce Domnului Dumnezeului meu 
arderi de tot, care să nu mă coste nimic.” (2 Sam. 24:24). Cu alte cuvinte, dacă 
simt eu că nu am cheltuit ceva, mi s-a împuţinat ceva, nu mă simt bine şi altfel, 
nu o pot numi jertfă!  

Se întâmplă oare şi în viaţa noastră la fel? Ne suim şi noi pe muntele 
Domnului ca Avraam cu Isaac odinioară, ducând cu noi şi lemnele şi focul? 
Slujim pe Domnul cu bucurie, dar ne întrebăm ca şi Isaac: unde este oare jertfa? 
(Gen. 22:7) Într-adevăr, venim la biserică, ne închinăm Domnului prin 
rugăciune, cântare şi dărnicie, oferim cu credincioşie partea Domnului, avem 
chiar şi obiceiuri bune etc., dar toate acestea sunt oare lucruri deosebite care ne 
jertfesc? Oare nu sunt ele lucruri normale, pe care orice creştin adevărat este 
dator să le facă?  Domnul Isus a spus că după ce le facem pe toate acestea să 
zicem: „Suntem nişte robi netrebnici, am făcut ce eram datori să facem” (Lc. 
17:10).  

DATORIE SAU JERTFĂ? 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 3) 

“Şi voi, ca nişte pietre vii, sunteţi 
zidiţi ca să fiţi o casă duhovnicească, 

o preoţie sfântă şi să aduceţi jertfe 
duhovniceşti, plăcute lui Dumnezeu, 

prin Isus Hristos.”  
(1Petru 2:5) 



 
 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… L e urăm  
A MULŢI 

ANI şi multe 
b i n e c u v â n t ă r i 
celor care în 
săptămâna aceasta 
îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
în rugăciunile 
noastre : 

Marţi, 2 sept. 
Marcela 
Nedelcu, 

Laurenţiu Trică 
Miercuri, 3 sept. 
Iemima Andruş,  
Cristian Manofu  
Joi, 4 sept. 

Nina Olteanu  
Sâmbătă, 6 sept. 

Alexandru 
Benga,  

Maria Marcu  
 
 
 
 
 
 
 

 
„Cei ce se încred 
în Domnul sunt 
c a  m u n t e l e 
Sionului, care nu 
se clatină, ci stă 
întărit pe vecie.”   

(Psalmul 125:1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dorim ca şi în acest număr al buletinului duminical să prezentăm în faţa 
bisericii o soră împreună cu fiica ei, ambele făcând parte din marea familie a 
Domnului de la Poarta Cerului – sora Silaghi Valeria şi fiica sa, Andreea. 

Sora Valeria (50 ani) este o soră iubitoare de Dumnezeu, pe care El a 
binecuvântat-o şi a sprijinit-o în multe domenii ale vieţii. Sora Valeria s-a 
căsătorit cu Teodor în anul 1978, prilej cu care a cunoscut pocăinţa în casa 
socrilor ei, oameni care au acceptat-o în familia lor deşi trăia departe de 
Dumnezeu. Dar mărturia trăirii lor şi Cuvântul Domnului auzit în casă au 
produs schimbare în sufletul sorei, care l-a acceptat pe Domnul ca Mântuitor 
personal al vieţii ei şi a încheiat legământ cu El prin botezul în apă în acelaşi 
an - 1978. 

Domnul a binecuvântat această familie cu 6 copii, unii dintre ei fiind 
astăzi căsătoriţi şi având proprii lor copii: Daniel (29 ani) care s-a îndepărtat 
de Dumnezeu şi pentru mântuirea căruia sora Valeria se roagă neîncetat; 
Adrian (28 ani) care este căsătorit, are o fetiţă şi îl slujeşte pe Domnul în 
biserica Elim; Dorin (27 ani) pentru care mama înalţă de asemenea rugăciuni 
ca el să se întoarcă la Dumnezeu; Lavinia (26 ani) care este căsătorită, are o 
fetiţă şi frecventează biserica Elim; Teodora (21 ani) care este şi ea căsătorită 
şi membră a bisericii Elim; Andreea (19 ani) care este implicată în slujire în 
biserica noastră atât în cadrul serviciilor speciale pentru oamenii străzii, cât şi 
în cadrul serilor de tineret. În activitatea sa zilnică, Andreea este studentă la 
Facultatea de Farmacie.  

Domnul este îndurător faţă de aceia care trăiesc o viaţă în care voia lui 
Dumnezeu este prioritară şi îi ascultă atunci când se roagă cu credinţă, iar sora 
Valeria a experimentat iubirea lui Dumnezeu şi faptul de a-i fi ascultate 
rugăciunile stăruitoare, de-a lungul vieţii sale de credinţă. Rugăciunea ei, încă 
de când a adus pe lume pe fiecare dintre copiii săi, a fost aceea de a nu se 
despărţi de ei nici pe pământ, dar nici în veşnicie. Pe lângă cei doi băieţi care 
sunt încă departe de Domnul, sora Valeria doreşte ca Domnul să-l aducă şi pe 
soţul său înapoi în familie şi-n Casa Sfântă, ea fiind încredinţată că în 
continuare Domnul va lucra în viaţa familiei ei şi o va reîntregi pentru o 
veşnicie alături de El, prin jertfa mântuitoare a Domnului Isus. Sora Valeria a 
căutat în multe împrejurări sprijinul Domnului, prin Cuvântul Său, iar 
Dumnezeu a întărit-o în mod deosebit prin capitolul 54 din Isaia, Cuvânt pe 
care sora îl consideră mesajul de încurajare al Domnului trimis personal 
pentru sufletul său adesea încercat. Din cadrul acestui Cuvânt, sora a ales 
versetul 10 ca un motto al vieţii sale cu Domnul: „Pot să se mute munţii, pot 
să se clatine dealurile, dar dragostea Mea nu se va muta de la tine şi 
legământul Meu de pace nu se va clătina, zice Domnul care are milă de tine.” 
Pentru toate binecuvântările date ei şi copiilor săi şi pentru tot sprijinul pe 
care l-a simţit în orice clipă ca fiind venit din partea lui Dumnezeu, sora 
Valeria îi este recunoscătoare Domnului şi doreşte ca mulţumirea să rămână 
mereu o caracteristică a vieţii sale pe acest pământ. 
 

Am dori, ca şi biserică, să le purtăm în rugăciune pe sora Valeria şi pe fiica sa 
Andreea întreaga săptămână viitore, să cerem Domnului să le binecuvânteze 
cu tot ceea ce au ele nevoie şi să facă ca toţi copiii să fie o binecuvântare 
pentru viaţa mamei lor. De asemenea, să o susţinem pe sora Valeria mai ales 
în cererea fierbinte adresată Domnului, cu privire la mântuirea tuturor celor 
din casa ei. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

www.poartacerului.ro www.poartacerului.ro 

Aşadar, dacă toate acestea nu sunt decât o 
sfântă datorie, unde este totuşi jertfa noastră care 
ne costă? Când nu te aştepţi, iată că apare... 
neprevăzuta! Un lucru care lipsea din ordinea ta 
de zi, nu făcea parte din orele tale de program, e 
ceva instantaneu, suplimentar, ceva ce îţi 
depăşeşte puterile tale, este ea, jertfa! O, da, o 
recunoşti de la distanţă, fiindcă ea e mai mult 
decât lucrurile obişnuite, depăşeşte datoria ta de 
creştin, ea te costă, te doare, te topeşte... Ea 
poate fi ultimul tău bănuţ dăruit Domnului din 
sărăcia ta, tot ce ţi-a mai rămas ca să trăieşti (Lc. 
21:4) sau poate fi lacrima ta fierbinte vărsată în 
taină, în miez de noapte, în rugă pentru lucrarea 
Domnului, pentru cei pierduţi; sau poate fi 
timpul tău atunci când alergi la căpătâiul unui 
bolnav sau atunci când ai pus pe loc secund 
problemele cotidiene urgente pentru a-i ajuta pe 
alţii; jertfa poate fi chiar venirea ta la repetiţie în 
timp ce treburile tale zac baltă şi copiii i-ai lăsat 
în grija altcuiva. Jertfa e atunci când arzi şi te 
topeşti, simţind că te costă ceva pentru Domnul 
tău! Oricare ar fi jertfa ta, nu te plânge! Se 

merită, pentru că e de mare preţ în ochii lui 
Dumnezeu. 

Eşti gata să ieşi din rutină, să urci pe altar şi 
să arzi pe rug, să te cheltuieşti pentru Domnul? 
Eşti pregătit să trăieşti o viaţă supranaturală? 
Eşti oare gata să-ţi pui pe cruce eul cu patimile 
şi poftele lui? Într-adevăr, te costă, dar cât 
despre plată, să nu-ţi faci griji: El plăteşte bine! 
Fiecare lacrimă, fiecare picur de sudoare, fiecare 
pahar de apă şi orice minut în plus, toate 
eforturile tale suplimentare le va răsplăti El 
însutit. El îţi va da putere să legi cu funii jertfa 
ta (cu post şi rugăciune), să o poţi aduce până la 
coarnele altarului divin (Ps. 118:27) ca jertfă 
plăcută, de bun miros înaintea Lui. 

Doamne, ajută-mă să nu mă mulţumesc 
doar cu datoria de soldat creştin, ci să fiu un 
erou care este gata să se jertfească pentru Tine! 

„Biruitori eroi ai slavei  
Sunt numai cei ce neclintit 
Duc legământul pân’ la jertfă 
Şi luptă până la sfârşit!” 
 

Eusebiu Stănilă 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 
 
 
 
 

21. Câţi au fost cei cărora Isus le-a spus să se bucure că numele lor sunt scrise în ceruri? 
22. Ce persoană din Vechiul Testament a cerut să bea apă şi i s-a dat lapte în schimb? 
(Menţionaţi şi numele persoanei care i-a dat celeilalte să bea lapte în loc de apă!) 
23. Completaţi versetul: „... de şapte ori cade, ..., dar ... se prăbuşesc...” (...)  
24. Potrivit celor scrise de Pavel lui Timotei, de unde izvorăşte dragostea în viaţa 
credinciosului? 
25. Noi suntem mântuiţi prin: a) credinţă şi fapte bune; b) credinţă, fapte bune şi har; c) fapte 
bune şi har; d) har şi credinţă; e) har şi o viaţă de rugăciune (Alegeţi varianta corectă!) 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 16/ Totdeauna să fie cu har, dreasă cu sare (Col. 
4:6) 17/ Nevasta lui Ieroboam, proorocul Ahia (1Împ. 14:1-6) 18/ „... este un pom de viaţă, şi cel înţelept...” (Prov. 
11:30)  19/ Prin Zaharia (Zah. 2:8b) 20/ b) la oameni de încredere (2 Tim. 2:2) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 16 – 20 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta 

Cioagă, Ramona Jurmescu, Estera Nistor, Elena Rascu şi Mirela Şomrak. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va 
apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă 
binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

(continuare din prima pagină) 


